

Notat vedr. ændring af lov om social service

Den 1. april 2013 kom ændring af lov om social service. Denne ændring giver kommunerne lov til at vælge et mindre antal leverandører af hjemmehjælp, hvoraf den ene skal være den kommunale hjemmepleje. Desuden får kommunerne mulighed for at udforme fritvalgsbeviser samt at gå i offentligt udbud med ydelserne på hjemmehjælpsområdet.

Flere kommuner fx Tårnby, Herlev og Brøndby er allerede gået i udbud med disse ydelser. Dels fordi kommunerne på denne måde kan vælge et mindre antal leverandører at samarbejde med og dels fordi kommunerne forventer en besparelse, som følge af udbuddet.

Ishøj kommune har ligeledes en mulighed for at effektivisere området, idet KL har konstateret, at priserne steg med 20 %, da ordningen om Frit Valg af hjemmeplejeydelser blev vedtaget i 2002. Det er KLs klare overbevisning af kommunerne kan spare de 20 %, idet priserne bør falde tilsvarende, når de kommer i udbud.

Ishøj kommune vil ligeledes med udbuddet kunne forenkles administration af reglerne, idet vi så kun er forpligtet til samarbejde med en enkelt privat leverandør. Samtidig er det også muligt at få et tættere samarbejde med den valgte leverandør og nemmere kunne være fælles om at realisere nye ideer og tiltag.

Muligheden for at udforme de såkaldte fritvalgsbeviser er også en del af ændringen i lov om social service. Disse beviser, som bedst kan forklares som en aftale mellem kommunen og den enkelte borger giver borgere, der er visiteret til hjemmehjælp, mulighed for selv at indgå en aftale med en cvr-registreret virksomhed om hvordan og hvornår hjælpen skal udføres. Fritvalgsbeviset kan også bruges i forbindelse med madserviceordningen.

Borgere i Ishøj Kommune som er bevilget madservice har i dag mulighed for at vælge levering af mad fra Kærbo eller fra Din Private Kok. Borgeren kan også gå på Kærbo for at spise deres varme måltid der. Borgeren betaler selv en del af måltidet. Fritvalgsbeviset giver i denne sammenhæng mulighed for, at borgeren kan lave aftale med et spisested om køb af et måltid inden for en nærmere fastsat værdi. Ishøj Kommune afregner så det kommunale tilskud direkte med den madleverandør, som borgeren vælger.

Fritvalgsbeviset vil hermed understøtte den ældre borgers mulighed for at benytte nærmiljøets tilbud, give større valgfrihed og mulighed for at vælge det bedste tilbud for den enkelte. Desuden kan ordningen understøtte den ældres mulighed for at indtage et måltid i selskab med andre og understøtte de frivilliges mulighed for at etablere en madklub eller lignende tilbud.

Københavns Kommune har med succes indført lignende ordninger på madserviceområdet.

Tidsplan:

Forelæggelse af sagen for Socialudvalget i januar 2014

Udbudsmateriale på hjemmehjælpsområde skal ligge klar senest 1. april 2014

Eksisterende hjemmehjælpskontrakter opsiges 1. juni 2014

Området kommer i udbud 1. september 2014

Udbud bliver effektueret 1. januar 2015